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Visszapillantás.
A haldokló év utolsó óráiban vissza­

tekintve az átélt küzdelmekre, azon nyu­
godt öntudattal tesszük ezt, hogy a  lefolyt 
évben megtettük hírlapírói kötelességünket. 
Küzdöttünk, fáradtunk kath. elveink és 
érdekeink védelmében; a közérdek szolgá­
latában oly harczot indítottunk, mely fel­
rázta társadalmi életünk nembánomságba 
merült minden rétegét. Jó  szolgálatot tet­
tünk vele. Elismerte mindenki, nem ta­
gadta senki. Köszönet helyett szidalmat, 
gúnyt, részvétlenséget kaptunk. Ezzel zárjuk 
le a lefolyt év számadásait.

Miért van az, hogy kath. érdekeink 
védelmében részvétlenséggel kell találkoz­
nunk még ott is, nxég azok részéről is, 
kiknek elsősorban nem csak érdekük, de 
kötelességük, hogy támogassanak bennün­
ket, hogy mellénk álljanak ? A kinek nem 
inge, ne vegye magára. De midőn azt lát­
juk, hogy még mi napszámos módra két 
kézzel küzdünk kath. elveink megvédésé­
ben és odaállunk a közvéleménynek nem 
ritkán igazságtalan itélőszéke elé, föláldo­
zunk mindent, nem remélünk semmit — 
addig nagyon sokan, éppen azok sorából, 
kik hivatva vannak a kath. egyház érde­
keinek védelmére — hideg közönynyel, vagy 
éppen nagyúri gőggel nézik e küzdelmet; 
ez elkeserít bennünket. Azok az elvek, 
melyekért síkra szállunk, nem csupán a 
mi elveink; a mienk csak úgy, mint min­
den katholikusé. Es midőn fárasztó har-

Megjelenik minden k e d d e n ,  c s ü t ö r t ö k ö n  és s z o m b a to n  este. 
Szerkesztőség: Jókai-ntcza 10.
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czot vivunk ez elvekért, _  
tett anyát védjük, az egy 
ségiinket tesszük csak, 
egyháznak nem tesz, pedi, 
nevelte fel őket. 
zászlónk alatt kell kü^en i 
velünk — az ellenümt van, Vagy tán egy 
katholikusnak lehetnek más elvei is, mint 
azok, melyeknek szolgálatában mi állunk? 
Nem; ez chiméra még gondolatban is. Ha 
pedig minden katholikust azonos elvek 
érdekközössége köt össze, miért a rész- 
vétlenség a kath sajtó iránt? Nem érti 
meg a kor szavát, ki kevésre becsüli a 
hirlapirást; önzés vagy kufárkodás a nagy 
érdekek harczában mindenek fölött elő­
térbe tolni a kedves „éu“-t és csupán azt 
tekintve, vagy a kor frivol szellemétől mé- 
telyezve, kényelmes magaslatról monoklizni 
azoknak munkáját, kik még tudják szeretni 
az egyházat.

Összekulcsolt kezekkel vén banya 
módjára sivalkodni, ha rongyokká tépik 
az egyház homlokán a gloriett fátyolát — 
ez nem segit. Tenni kell, nem siránkozni. 
Szerető kezekkel betapasztgatni az egy­
házon ütött sebeket - kuruzslás. Védeni 
kell az egyházat, nem gyógyítani. Védel­
münk eszköze a hirlapirás. Egyházunk 
feje, a pápa hivja föl erre minden katho­
likusnak figyelmét; miért nem jön tehát 
minden katholikus, hogy azt tegye, mit az 
egyház feje mond r Vagy a földi helytartó 
szava nagyon messziről jön talán ? — az 
nem más, mint a pusztába kiáltónak szava?

Úgy adjuk fel az egész küzdötért. Jelsza­
vunk legyen ki-ki magáért. . .  Vagy ta lán  
már is igy van.

Elveszett ügy az, melyért egyesek 
küzdenek csupán; és ezt mondhatjuk a 
katholikus ügyekről általában s mindarról, 
mi ezekkel vonatkozásban van. Itt-ott 
tűnik fel egy-egy lelkes bajnok, ki védel­
mükre kél, küzd gladiátor harczot, a többi 
közöuynyel nézi, vagy épen kaczag hozzá. 
Sivár kép ez nagyon.

Mi más volna helyzetünk, ha minden 
katholikus átértené a kor követelményeit, 
átérezné a föladat nehéz voltát, mely min­
den katholikusra vár, épen azért, mert 
katholikus. De hát ez is pávatoll csupán. 
Nagyon kicsiny azoknak száma, kik nem 
csupán czimzetes katholikusok, de tényleg 
is azok. Es ezeknek katholiczitása tettek­
ben nyilvánul, nem sóhajokban, vagy éppen 
közönyösségben.

Visszatekintve az utolsó órákban egy 
év küzdelmére, úgy találjuk, hogy nincs 
más jutalmunk, mint a  megtett kötelességet 
jutalmazó öntudat. Jutalomnak ez nekünk 
nagyon elég; nem kérünk, nem várunk 
honorálást, nem is fogadjuk el senkitől, 
mert elvekért küzdünk és nem napszámért; 
de bizton reméltük azt, hogy küzdelmünk 
fölrázza az alvó kath. öntudatot, körénk 
gyűjti a szellem harczosait, hogy résztve- 
gyenek e küzdelemben, a többiek pedig 
biztató részvéttel támogatnak bennünket. 
Csalódtunk. A kath. elem intelligencziája 
felénk se néz, támogatóink az ellen tábo-
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A  kis-szöllösi deputaczió.
Irta : Kincs István.

Kis-Szöllős köivökvárosnak is épen alig 
hogy beillik, nanem nagyratörö polgárok laknak 
benne. Legutóbb a zabárak emelését vették 
tervbe s igen praktikus indítvány nyal állottak 
elő. Abban egyeztek meg, hogy egy ezred hu­
szárra volna szükségük: majd lenne a zabnak 
akkor mindjárt ára. Minekutána azonban a hu­
szárezredek fölött ő felsége után mindjárt a 
miniszter rendelkezik, azért határozatba ment, 
hogy törik, szakad, hanem a miniszer ur ő kel­
mét meg kell nyergeim.

Igen ám, de hogyan ?
Könnyű dolog az nagyon. Bérükből hozzá 

egyszerűen egy deputáczió. A vezérszónok üd­
vözli, mint a hazának egyik oszlopát s azután 
figyelmezteti, hogy az az oszlop az ö vállukon 
találja a maga fundamentumát, mert ha ök ki­
találnának ugrani alóla és kormánypárti he­
lyett ellenzékit tesznek meg képviselőnek, ak­
kor aligha orrára nem bukik. Azért hát kéz 
kezet mos: a kis-szöllösiek mindég jó honfiak 
voltak s azok is maradnak; ök tudni fogják, 
mindenkoron a kormány iránt tartozó köteles­
ségeiket, tudja tehát a miniszter ur is, mivel 
tartozik a kis-szöllösiek irányában. Az a hu­

szárezred sifli, azon csak ne is igen gondolkod­
jék, hanem adja meg nekik melegiben.

A kis szöllösiek tehát ebben állapodtak 
meg. A városházán a határozatot a tanács 
csinálta, az egész városnak tudtára pedig a do­
bos adta. Hangosan kiabálta minden utcza vé­
gén, hogy mindaz, ki a város érdekeit szivén viseli 
— pedig amolyan hunczut nálunk úgy sem 
találkozik — tehát mindaz, ki magát Kis-Szöllős 
derék polgárának akarja vallani, az tartsa 
lelkiismeretbéli kötelességének másnap reggel a 
vasúti állomás felé törekedni s a nagyméltó- 
ságu miniszter elé deputáczióba menni. Eltar­
tása felöl ki-ki maga tartozik gondoskodni.

Másnap reggel minden asszony talpon volt 
már hajnalban. Annyi borzas főt Kis-Szöllősön 
azóta sem láttak mióta a boszorkányok náluk 
egyszer gyűlést tartottak. Mindenki kiváncsi 
volt, vájjon kik mennek, kik viselik szivükön 
a város érdekeit annyira, hogy érte még ki­
adásba is verjék magukat

Hanem az utcza csak nem akart megeleve­
nedni. Még az öreg biró sem ment, beteget 
jelentett. Szóval az egész deputáczió részvevők 
hiányában szépen megbukott.

Hogy pedig a dolgot az újságba a komisz 
emberek ki ne írhassák s az egész vármegye 
fölöttük ne nevethessen, megint kiküldték a 
dobost az utczavégekre. Hangos szava tudtára 
adta mindazoknak, kiket illet, hogy a deputáczió 
tulajdonbépen csak egy nappal később lészen 
indulandó s nagy tévedés vagyon a dolog körül,

a mennyiben az összes úti költségek nem az 
egyeseket terhelik, hanem azokat a város pénz­
tára állja, azért csak gondolják meg magukat 
a kis-szöllősiek, hiszen hazafiasabb cselekede­
tet még soha nem miveitek, minthogy ez egy­
szer megindulnak a miniszter színe eleibe.

Ez hatott Másnap reggel nyüzsgött a  pálya­
udvar a sok embertől. A húsz esztendős le­
génytől a galambösz öregekig mindenki meg­
indult : valóságos népvándorlás volt az. Ha be­
érnek Pestre, hát elsötétítik a napot, ha ugyan 
arra már úgyis le nem nyugszik.

A vasúti tiszt meg máris elvesztette a fejét. 
Kevés volt a kocsija, kevés a kártyája, a kis- 
szöllösiek pedig hangos káromkodásokkal bíz- 
tatgatták, hogy csak hamar kerítsen mindakettö- 
böl iziben elegendőt, különben úgy bemirtják 
fönn a miniszternél, hogy még örülhet, ha bak- 
terképen szolgálhatja tovább a tisztelt állam- 
vasutat.

Hanem hát használni az sem használt. Az 
állomásfőnök megfeszíthette magát, úgy sem 
állhatott szolgálatukra. Kínált nekik kocsit, 
melyikben hat ló, harminczhat ember el fér, 
de hát a kis-szöllösiek abba bele nem mentek s 
addig veszekedtek, miglen a fönös kénytelen 
volt a vonatot üresen elereszteni.

Szóval a tekintetes deputáczió szépen le 
maradt. Hogy mi következett ezután, annak 
csak az Úristen a megmondhatója. Ha négy 
csendőr nem őrzi az állomást, hát dühökben

Mai lapunk 4 oldal.
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rábdí valók, kik a legnagyobb figyelemmel 
kisérik működésűnket. Ez ád meg ambí­
ciót a további küzdelemre; á katb. elem 
egy non sens, akár fát lehet vágni a hátán, 
azt is tűri. Hogy mily eszközökkel lehetne 
életrekelteni és a tettek mezejére hívni, 
nem tudjuk. Csak azt látjuk, hogy alszik, 
alszik soha meg nem szűnő álomban, s ha 
megrugták feljajdul, de ismét tovább alszik. 
Vájjon igy lesz ez a jövő században is ? 
Vagy uj nemzedék jön, értelmesebb, lel­
kesebb, hitvallóbb mint a mostani ? És e 
nemzedék jobban megfogja érteni a kor 

k szavát, s kevésbé lesz elmerülve az „én“ 
tévelygésében ? . . . Ki tudja azt ? Ki tudja, 
mit tioz az uj század reánk ? De ha lesz 
szives és elsöpri a katb. elem indifferens 
tömegét, s megindult hullámai partra hány­
ják ki azokat, kik hibbant elmével kicsiny- 
íőleg néznek le az egyházra, úgy üdvözöl­
jük az uj századot.

Átok ez vagy gonosz kívánság? ká­
romlás vagy szeretetlenség ?

Lehet bármelyik. Végre is el kell 
jönni az időnek, midőn ostorral kell ki­
verni a kutárokat a szentélyből. Ha az uj 
század lesz ez, úgy legyen üdvözölve az 
uj század. Ebben az uj században nem 
seprűnk mindig a szomszéd háza elő tt; 
előbb majd a magunkét tisztogatjuk ki. 
Bajainkért nem mindig az ellentábort 
okoljuk; ha bennünk gyökerezik a baj, 
kivágjuk, ha fáj is. Nem akarunk nagyot 
mondani ezzel; nem becsüljük tnl a vidéki 
sajtó értékét. De abban a szűk körben, 
melynek határát még érinti kis és nagy 
dolgaink lebonyolítása, abban a szűk kör­
ben kíméletet nem ismerve megteszünk 
mindent, hogy kiirtsuk a gyomot.

Ily gondolatok között zárjuk le az 
évet, magát a századot.

úgy szét hordják, mint a rómaiak Jeruzsálem 
városát. Kö kövön ott nem marad.

így persze nem tehettek egyebet, minthogy 
a főnököt föladták az üzletigazgatóságnak. Az 
aztán csinált rendet. Egy hétbe tellett min- 
össze s a kis-szöllösi állomásra került kocsi 
annyi, hogy még a lovakat is másodosztályban 
lehetett volna szállítani.

A kia-szöllösiek mind elhelyezkedtek benne, 
a gözös füttyentett s azzal uczczu, ment a 
deputáczió a miniszter elébe. Estére már Buda­
pesten defiliroztak zárt sorokban. Nagyot ittak 
s véges-végül Isten nevében lefeküdtek.

Másnap azután fölkeresték a minisztert. 
Hanem akárcsak minden összeesküdött volna 
ellenük; a miniszter épen előtte való nap uta­
zott el fürdőre. Messze ment nagyon, még az 
ország határán is túl. Mert hát fólforditott vi­
lágot élünk. Valamikor minden náczió, a melyik 
egyszer kedvére akarta kimulatni magát, csak 
Magyarországra törekedett, manapság meg a 
“ agyar is az idegen lőre után szomjuhozik: 
mód nélkül tetszik az nekünk, mikor a német 
tátott szájjal nézi, hogy egész bordó se tud 
földhöz verni minket belőle. Pár százast csak 
megér az a mulatság.

A kis-szöllösiek persze összenéztek, azt kér­
dezték egymástól, hogy hát izé no . . .  mit csi­
náljanak már most.

_  Menjenek az államtitkárhoz — segítette 
ki őket a hínárból egyik tisztviselő.

~  ^®“jen ?, &y°pi — felelt egyik esküdt 
Kidiilleaztett mellel — mi csak a miniszterrel 
beszélünk.
, . — Akkor hát takarodjanak haza — boszan- 
kodott a hivatalnok.

No, no—csititattaaz esküdt]- talán olcsób­

Fogyasztási szövetkezet Székes- 
fejérváron.

(—) Á magyar embernek egy nagy baja 
van, hirtelen lelkesedik, lelkesedésében semmi­
féle nehézségtől nem riad vissza, de ha lelke­
sedése, mint á szalmaláng, ellobban, még azt is 
megbánja, hogy lelkesedett.

Hiányzik a kitartás bennünk, nincs türel­
münk, azt akarjuk, hogy az a szövetkezet 
egy pillanat alatt létesüljön, de azt nem gon­
doljuk meg, hogy a mi saját keresztény feleinkkel 
is győzködnünk kell. Többet észszel, mint erővel, 
mondja a közmondás- Nem szabad tehát az oly 
fontos dolgot elhamarkodnunk, mert ha lassan 
jársz, tovább érsz.

Egyesek, kishitüek, aggódnak, hogy hát 
mikor lesz meg a fogyasztási szövetkezet ? 
Nem aggódásra, lelkesedésre van itt szükség, 
másokat is lelkesíteni kell a jó ügy iránt, itt 
részvényre van szükség, mert addig semmit 
sem tehetünk, mig nincs elég részvényünk.

Hogy a kellő számú részvényesek össze­
gyűljenek, szükséges, hogy az emberek meg­
ismerjék a fogyasztási szövetkezet czélját, mű­
ködését, hogy tisztában legyenek a szövetkezet 
mibenlétével. A kik megismerték már, azok 
legyenek apostolai a fogyasztási szövetkezet 
eszméjének. Házukban, szomszédjuknál, uton- 
utfélen, a kath. körben, a kocsmában csak a 
fogyasztási szövetkezetről kell beszélni, hadd 
terjedjen a jó !

Félre tehát a kislelkü esüggedéssel! Meg­
lesz a kér. fogy. szövetkezet, mert meg kell 
lennie! Nem volna az szégyen-gyalázat ránk 
nézve, ha itt e városban nem találkoznék 
5—6U0 ember a szövetkezésre, holott apró- 
cseprö községek már is dicaekesznek fogyasz­
tási szövetkezeteikkel? Ne csüggedjünk tehát, 
csak menjünk előre a megkezdett utón!

Elégedjünk mi meg egyelőre egy fogy. 
szövetkezettel. Az az egy hathatósabban fog 
beszélni, mint minden buzgó ember együttvéve. 
Egy év leforgása után az az egy bizonyosan 
felállít 3 - 4  fiókot, de legalább egyet csak to­
borozzunk össze!

Mi tehát a teendőnk? Városszerte meg 
kell ismertetnünk a néppel a fogyasztási szö­
vetkezet eszméjét. Ha ez egészen meg van, úgy 
mindegyik városrészből 6 értelmesebb egyént 
hívjunk össze értekezletre az iparos és foldmü-

ban is adhatná az ur. Mert hát hogy igenis, az az 
most a kis-szöllősiekkel beszél s azt az ur nem 
tudja, hogy a kis-szöllösiek hánynak verték már 
le a lábát.

Nem várt feleletet, hanem kikotródott 
elől. A többi meg utána. Künn azután szépen 
megegyeztek azon, hogy az esküdt igazán jól 
beszélt, mert ök csak a miniszterhez kaptak 
megbízást, nem pedig az államtitkárhoz. Meg 
azután igaz is, ha valaki a fejétől akar valamit, 
bolond, ha a lábával beszél.

Két napig még mulattak a fővárosban. 
Rengeteg bort megittak, sok pénzt elpecsenyéz- 
tek, mig végtére rágondolták magukat a haza­
menetelre.

Otthon asszonyáradat fogadta őket. A mi 
számbavehetö férfinép volt, úgyis elment depu- 
tácziéba. Első kérdésük is az volt;

— No jönnek-e a huszárok?
— Gutát jönnek — felelt az öreg biró.
— Aztán miért nem jönnek?
— Mert nem kellenek már; Pesten az a 

hir, hogy fölment úgyis a zabnak az ára. A 
mint a zsidók minket megláttak, egy forinttal 
mindjárt drágábban fizették; féltek, ha elvisszük 
tőlük a katonaságot, kevesebb lesz a szállítás. 
Elértük tehát, a mit kerestünk, drágább már a 
zab. Most pedig tisztelt polgártársak, mielőtt 
szétmennénk, menjünk, igyunk még egyet a 
város kontójára, melynek érdekeit oly önzetlen 
hathatósával képviseltük.

^ ^ Sf nki, t® níondott ellent- A népáradat lassú 
méltósággal kezdett hömpölyögni a korcsma felé.

vés osztályból. Lesz24—30 emberünk. Ezekkel 
tanácskoznunk kell/ az alapszabályokat kell 
megvitatnunk, meg kell állapítanunk a részvé­
nyek részletes fizetési módozatát, a napibiztos, 
ságot, s a szövetkezeti boltnak egységes fel­
állítását. Ezeket előre meg kell hánynunk-vet­
nünk, hogy a nagy értekezleten, s majd az 
alakuló gyűlésen a legfontosabb dolgokban 
semmi kétely föl ne merüljön.

Szükségünk van egy második értekezletre. 
Érre a már előbbi 24 ember a hozzá közelebb 
eső utczák mindegyikéből egy-egy embert visz 
magával, úgy hogy mindegyik harmadmagával 
jelenik meg az értekezleten. így  lesz 72 embe­
rünk. Ezekkel ismét megbeszéljük az első érte­
kezlet tárgyát.

Ezután munkához kell látnunk. Minden 
utczában találkozik majd egy gyűjtő, igy az 
összeg rövid idő alatt összegyűl, másképen ez 
nem lehetséges.

És ne feledjük, hogy nekünk kitartásra 
van szükségünk, tehát ne csüggedjünk! To­
vábbá dolgoznunk keli, nem szabad tehát a 
munkától visszariadnunk, a mi pedig bőven vá­
rakozik ránk. Végre áldozatot kell hoznunk, 
részvényt kell jegyeznünk, ki teheti, többet je­
gyezzen. Hogy a részvényektől ne vonják el 
magukat a kath. köri tagok, azért a kath. kö­
rökben a fogyasztási szövetkezet eszméjét foly­
ton felszínen kell tartani, a szikrát éleszteni, 
a tagokat a szövetkezésre és áldozatra bxízdi- 
tani. Igen jó szolgálatot tesz e tekintetben Bod­
nár Gáspár népies füzete a fogyasztási szövet­
kezetről, (Szathmár, ára 10 kr.) mely alkalmas 
arra is, hogy a községek lakosaival egészen 
megismertesse a fogyasztási szövetkezetét.

Addig nem lesz boldog a magyar, mig 
össze nem tart, míg ki nem tart, míg nem tud 
remélni, önzetlenül dolgozni és áldozni. Addig 
nem lesz boldog, mig nem tud önmagán 
segíteni.

Azt soha se feledjük, hogy, mint társa­
dalmi lények egymásért vagyunk, egyik ember 
rászorul a másik keze munkájára, s igy az 
egyik hozzájárul a másik élete föntartásához. 
Fogjunk tehát kezet, tartsnnk össze, szövetkez­
zünk, Isten a frigyet meg szokta áldani. ..

Előre hát! Kitartás, önzetlen munka és 
áldozatkészség lelkesítse Székesfejérvár lako­
sainak szivét!

0  J  D 0 N  S Á  6 0 K .
— Karácsonyest a Ferencz József nönevelő- 

intézetben. Kinek nincs családi otthona, kit 
odahaza csupán a rideg falak várnak és lelke 
mégis vágyódik a tiszta ártatlanság, a gyer­
mekvilág boldog karácsony estjének örömében 
osztozni, úgy meghívójával menjen el a Ferencz 
József nőnevelö-intézet karácsonyestéjére. Oly 
szép, oly kedves az, mint gyermekkorunk bol­
dog karácsonyestjei. Tetőig érő karácsonyfa 
aranyozott dióval, édes semmiségekkel meg­
rakva, minden gyermeknek külön osztályozott 
sok szép ajándéka, mit a kis Jézuska hozott, 
boldogan mosolygó szülök, jóságos arczu 
apáczák, mindez elöntve a csillárok tényével 
egy nagy család karácsonyestjét állítja elénk, 
átszőve és kedvessé téve a szeretet által. Kis 
tündérvilág a phantasztikus öltönyü gyermek­
leányok mozgó csoportja, mely az évszakokat 
allegorizálva, hódoló imádásra megy a betlehemi 
jászolhoz, hozván ajándékul mindenik az évszak 
áldásait. Beszél mindenik azon a  gyermek­
nyelven, mely lebilincsel, s ahogy nem tud 
beszélni senki, csak az ártatlanság. Az év­
szakok szimbolikus alakjai mellett jönnek szár­
nyas angyalok, maguk is angyalok, kik egyen- 
kint elmondják, hogy a szív  szeretetén kívül 
hoztak átn más ajándékot is a kis Jézuskánák, 
hogy jászolának ridegségét enyhítsék. Közben 
a bar énekli az angyalok énekét. Midőn pedig 
mindannyian odagyülnek a betlehemi jászol 
köré, b letérdelve, kis kacsóikat összetéve 
imádkoznak, fölajánlják szivüket, szeretetuket 
Jézusnak, e kép megható. Ki végig nézte • 
karácsonyest ünnepét, az örült a  tulboldog 
gyermekscreggel, s régi gyermekkora áítaflM 
örömei jutottak eszébe; Figyelemmel kisértfik
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már -.óbb zor a növendékek énekét; van ez
'*. éneknek valami ismeretlen bája, a mi meglepő. 

Egyszerű gyermek hangok csupán, de átcsil- 
lámlik rajtuk valami megható, amit csak érezni 
lehet. Bizonyára a mélyen vallásos szív visz* 
fénye ez, mely, átrezeg az éneken s oly meg­
hatóvá teszi. Érdeme ez a buzgólkodó nővérek- 

• nek, kik oly kiváló gonddal nevelik a növen­
dékeket.

— Visszatérés. Mészáros Ignácz, alsó-alapi 
«v. ref. vallásu ifjú, e hó 24-én az* ünnepélyes 
isteni tisztelet alkalmával visszatért az egyedül 
üdvözítő kath. anyaszentegyház kebelébe. A 
visszatérthez Látics György plébános buzdító 
beszédet intézett.

— Az árvák karácsonya. Szép és megnyerő 
ünnepség folyt le e hó 24-én este a városi ár­
vaházban. Nagyszámú intelligens közönség hall­
gatta végig a kis gyermekek értelmes szavala­
tait és szép énekét. A polgármester meleghangú 
beszédben méltatta a buzgó nővérek íáradozását 
-8 egyben megemlékezett az intézet nagynevű 
bíboros alapítójáról, kinek olajfestményü arcz- 
képét ez alkalommal függesztették tel a dísz­
teremben. Végül az ajándékok kiosztása követ­
kezett. Itt említjük meg, hogy az árvák kará­
csonyfájára utólag Gremsperger István apátka­
nonok 3 irtot és N. N. 1 frtot ajándékozott.

— Uj plébános- Kaiser Károly solymári 
ideiglenes adminisztrátort gróf Karácsonyi 
Kamill kegyur a solymári plébánia javadalomra 
prezentálta.

— Felhívás. Az újévi üdvözletei’c és köszön­
tések megváltása tárgyában a lefolyt években 
kibocsájtott felhívásokat követett kedvező ered­
mény folytán van szerencsém a tisztelt városi 
közönséget értesíteni, hogy az újévi üdvözletek 
megváltására a jelen év végével is Maron Ist­
ván alszámvevö urnái aláírási iv van letéve és 
mindazok, kik e czimen városi jótékony intéze­
teink javára áldozatot hoznak — erről oly 
tartalmú igazolvány nyerendnek, mely őket 
minden indokolatlan zaklatástól hivatva van 
megvédeni. Ez intézkedéssel városi jótékony 
intézeteink alapjainak gyarapítása czéloztatván, 
bizalommal fordulok a tisztelt közönséghez azon 
kéréssel, hogy e szép szokást a most ránk kö­
vetkező uj-év alkalmából is gyakorolván, mig 
egy részről a  megváltással maguknak erkölcsi 
védelmet szereznek az indokolatlan zaklatások­
kal szemben, másrészt tényleg is megfelelnek 

az újévhez fűzött azon régi szokásnak, hogy 
a segélyre szorultakat hasznos ajándékkal meg­
örvendeztetni a jótékony intézetek vezetőinek 
módot nyújtanak. Az újévi üdvözletek megvál­
tására adakozók névjegyzéke január 1-sö nap­
jának reggelén már közzé leend téve. Sz.-Fejér- 
vár. 1896. deczember 20. Havranek József, pol­
gármester.

— Vlassics Sándor f . Közéletünk egyik 
kiválóan tisztelt alakja, Vlasaics Sándor tör­
vényszéki bíró, a kultuszminiszter unokafivére, 
Karácsony reggelén, hosszas szenvedés után, 
életének 44-ik évében elhunyt. A boldogult 
hosszabb időn által betegeskedett s a múlt te­
let orvosai tanácsára a napsugaras Adria part­
ján, Lnssinpiccolóban töltötte, honnan kissé 
megerősödve tért vissza és újra elfoglalta hi­
vatalát. A kérlelhetetlen betegség azonban 
csakhamar újból erőt vett rajta és a szent 
ünnep reggelén véget vetett e szép jövőt ígérő 
karriémek. Temetése ma délután három órakor 
ment végbe, nagy részvét mellett. A gyász- 
szertartást K. Horváth István belvárosi plébá­
nos végezte.

— Karácsonyfa-flnnepólf Lélekemelő ünne­
pély folyt le f. hó 23-án d. ú. V* 3 órakor a 
budafoki III. áll. óvodában. Miklósi/ Lajos fő­
jegyző és Frangois Lajos pezsgőgyáros kezde-

, menyezésére és fáradozásai folytán újította fel 
Budafok nemesszivü intelligencziája ama szép, 
de néhány év óta abban maradt szokást, hogy 
Karácsony estéjén megszerezze a szegénynek
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is az örömet, a boldogságot. Az óvodában 
felállított hatalmas .karácsonyfa korul caopor- 
tosult a kis gyermeksereg, majd a 1IL áll. 
ovoda növendékei adtak ;;elö szép karácsonyi 
énekeket és szavalatokat Rudnichné HpIW  
Bombák óvónő vezetése mellett. Utuna UeUer 
Iván plébános mondott szívhez szóló megindító 
beszédet, hálára buzdítva a gyermekeket jóte­
vőik iránt, s szegény sorsban lévő hívei nevében 
megköszönve agy Miklóst/ Lajosnak és Francois 
Lajosnak, mint a község érdemdús s valóban 
katuolikus szellemű bírójának Czcrmami Józsefnek 
nemesszivü és áldozatkész fáradozásait. Utána 
a ruhák s egyéb ajándéktárgyak kiosztása 
következett. Mintegy HHJ szegénvsorsu gyermek 
kapott jó meleg ruhát, akik ruha hiányában 
már hónapok óta nem látogathatták az iskolát. 
Valóban megindító volt látni a szegény, sors­
üldözött gyermekek és szüleiknek örömét, kiknek 
szemében az orom és hála könnye csillogott 
s a nemes szivü adakozók azon biztos tudatban 
távozhattak, hogy sohasem készíthet a vagyonos 
ember önmagának szebb Karácsonyt, mint a 
mikor azoknak szerez örömet a nagy napon, a 
kibet. az Ur ,1 ézus szeretetükbe és pártfogásukba 
ajánlott. Ugyancsak f. hó 20-án Heller Iván 
plébános és a Follert család vezetés és rende­
zése mellett az „Erzsébet* szállóban gyermek 
szinielöadás tartatott, melynek összes jövödelme 
szintén a szegény gyermekek felruházására 
lett fordítva.

-  Vasúti katasztrófa. £  hó 24-én, karácsony 
éjjelén, nagy szerencsétlenség történt a magyar 
államvasutak 11 ia Torlágy és Budaörs állomásai 
között. Az éjjeli !;í I2 órai bécsi személy vonat 
utolérte az előtte haladó gráczi vonatot s abba 
beleütközött. A katasztrófa híre fölverte az 
egész vidék nyugalmát s rémesen kiszínezett 
mesék keltek szárnyra. A valóság annyi, hogy 
a gráczi vonat néhány kocsija összezuzódott s 
a levelezési kocsiban volt Égede Ferencz fő­
kalauz szörnyet halt, néhány utas pedig 
többé-kevésbé súlyosan megsebesült.

A vizsgálat során a bécsi vonat mozdony­
vezetőjét letartóztatták, de egy-két nap múlva 
a vizsgálat befejezése után alighanem szabad­
lábra helyezik. Régi mozdonyvezető, a kinek 
csak néhány hónapja volt ahhoz, hogy nyug- 
dij-idejét elérje. Az ö állítása szerint a gráczi 
vonatot már csak azért sem vehette észre, 
mert az összeütközés előtt néhány másodpercz- 
czel vonatja hosszú kanyarulat mellett robogott 
előre és az ut is lejtős volt. A négy komolyan 
sebesült vasmegyei honvédbaba már túl van 
minden bajon; csak az ötödik Ernst dános, a 
ki mindkét lábát törte, marad örökre nyomorék. 
Valószinüleg mindkét lábát amputálni kell.

— Névmagyarosítás. Klein Pál és Sándor 
szébesfejérvári lakosok vezetéknevüket belügy­
miniszteri engedélylyel „ Kemény*-re változ­
tatták.

— Köszönetnyilvánítás. Nm. gróf Zichy 
Nándor ur ö Exceliencziája az alsó-alapi rom. 
kath. iskola czéljaira 8U négyszögméter követ 
kegyeskedett adományozni. — Teb. Salamon 
György, sárbogárdi jegyző ur és neje az alsó­
alapi templom számára öü frtot sziveskedettek 
ajándékozni. E nemesszivü jótéteményekért hálás 
köszönetét mond, Látics György plébános.

— Az ezredek története- Katonai körökben 
érdekes újítást szerveznek, e mi arra mutat, 
hogy végre a legénység szellemi kiképzésére 
is kezdenek gondot fordítani. A jövő évben 
ugyanis meg akarják Íratni népies nyelven az 
egyes ezredek történetét, mindama csatákat, a 
melyekben részt vettek. A magyar ezredek 
magyar nyelvű füzeteket kapnak s minden 
katonának ismernie kell annak a csapatnak a 
történetét, a melynek zászlaja alatt szolgál.

— Karácsonyfa ünnepély- Alsó-Alapon f. hó 
24-én d. u. 3 órakor tartatott meg az iskolás 
gyermekek karácsonyfa ünnepélye. A  szép 
ünnepélyt pásztorjáték előzte meg, melynek 
énekszámait és szerepeit szép készültséggel 
adták elő a gyermekek. Az ünnepély mély

benyomást tett, annál inkább, mivel iiyen ün­
nepély Alapon még nem volt. . . •
„ — Megerősített alapszabályok. A „Székes-
fejérván Saukozó Társaság* alapszabályait a 
belügyminiszter jóváhagyta.

— A csoóri grajzlerosné. Csoórről értesí­
tenek bennünket az alább közölt esetről, mely- 
élénken illusztrálja a falusi zsidó szatócsok 
„élelmességét.* Csoőrott t  hő 22-én özv. Weisa 
Vilmosáé szatócs üzletéből egy kis lány egy 
kiió sót vett. A sót otthon keveselték, s azon­
nal a községházához vitték megmérés végett. 
Itt azután kitűnt, hogy az egy kiló só — 8 
dekával kevesebb volt. Ekkor az elöljáróság 
elment Weiszné üzletébe s ott a már eladásra 
elkészített egy kilós só- és liszt csomagokat 
egyenkint megmérte s mindegyikből 8 deka 
hiányzott. Az elöljáróság a hamisnak talált 
1 kilós nehezéket azonnal elvitte a község­
házához s ott összeegyeztette az igazi mérték­
kel. Kitűnt, hogy 8 dekával kevesebb a kilós 
nehezék. Ugyanazon pillanatban jöttek meg a 
nádasd-ladányi csendőrök s ezekkel egyetemben 
elmentek Weiszné üzletébe, hogy a hamisan 
kimért czikkeket elkobozzák. Midőn Weiszné 
leánya, Józsa. látta, hogy a hatóság elkobozza 
a hamisan kimért czikkeket, dühösen allenük 
szegült, a só- és liszt csomagokat a jelen volt 
csendőrökre dobálta, és csak komoly fellépés 
után tudták a hamisan kimért csomagokat el­
hozni s a községházánál letétbe helyezni. Most 
már ne háborodjék fel egy szegény község 
lakossága azon, h o g y  több éven keresztül, 
naponkint kimért liszt, só, ezukor stb. révén, 
mekkora összeggel károsította Weiszné a sze­
gény község lakosságát! Reméljük, hogy az 
illető hatóság kinek az ügy bejelentve lett, 
példásan megfogja büntetni ezt a lelketlen 
csalót, ki az amúgy is alig élhető szegény né­
pet képes volt éveken át hamis mértékkel 
szipolyoznL

— Gyanús ebmarás. Özv. Szűcs Józsefné 
maroshegyi lakost a minap egy kóbor kutya 
megharapta. A gyanús állat másnap Burián 
József szintén maroshegyi lakost is megtámadta, 
ez azonban a kezében levő vasszerszámmal 
agyonszurta a mérges bestiát. A kutyát nyom­
ban elszállították a gyepmester telepére, hol 
a városi állatorvos a bonczolás alkalmával 
veszettségi tüneteket észlelt rajta. Szücsnét 
ennek következtében fölküldték a budapesti 
Hőgyes-intézetbe, a főkapitány pedig 40 napi 
ebzárlatot rendelt el a Maros- és Demkóhegy 
területére.

— Telefon Siófokra A Székesfehérvár — sió­
foki helyközi telefon vonal, a kereskedelmi 
miniszter rendelete alapján nemsokára ki lesz 
építve. Az építés már meg is kezdetett. Az uj 
vonal iránynyomának megállapításában reszt­
vettek a kereskedelmi minisztérium részéről 
Bayler István kir. főmérnök, Busznagl István 
D. V. osztálymérnök és Vajda Mór távírda 
építészi osztályvezető. Ha az idő kedvez egy hét 
malva Siófokról vígan „hallózhatnak* a világ 
minden részébe. Szóval a balatoni fürdőhelyek 
emelkednek.

— Vissza a kórházba- Comme il faut urak 
és hölgyek, kiknek szeméből talán sohseut 
facsart könnyet a gond és sanyaruság, talán 
el sem is olvasnák, ha megírnék hosszasan, 
elégikusan, miszerint Szép Mihály sárosdi 
atyánkfia elméjében megháborodott. Mert hiszen 
szorosan véve csupán egy nyomorba jutott 
családot érdekel ez a história. A boldogtalan 
ember az év elején már hosszabb időt töltött a  
megyei kórházban, honnét a tavaszszal, mint 
gyógyultat, elbocsájtották. Most azonban újra 
kitört rajta az őrültség és a felesége, Jut a 
m inap megöléssel fenyegetett, ma az elöljáró­
ság ntján folyamodott a vármegye alispánjához, 
hogy Szép Mihályt vegyék föl a kórházba.

— Mikép nyerlek a moóriak 100.000 frtot. 
A foldmivelésügyi minisztérium á moóri volt 
úrbéres telkes gazdák tulajdonát képezd úgy­
nevezett „Bárányos* erdőnek kiirtását megen­
gedte, minek következtében az erdőterületet a 
birtokosok magnk közt fel fogják osztani. A 
miniagter ezen intézkedése rendkívül nagy hord- 
erővel bir. Ez ideig ugyanis az erdőterület 1 
magyar holdjának fiugalmi értéke 50—60 frfc.
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volt csak, most pedig már, 400 fortot is meg­
adnak holdjáért. Ha figyelembe veszszüfe, hogy 
az erdőterület (mintegy 320 hold, az erdőbirto­
kosok a miniszter engedélye következtében tisz­
tán százezer frtot nyertek.

S z í n h á z .

Szombaton este búcsúzott el Kövest Albert 
a „Szabadkömivesek“-ben a íejérvári közönség­
től, mely ez estén valósággal ünnepelte a kitűnő 
komikust. A többi szereplők mérsékelt igye­
kezettel játszottak.

Az ünnepi népszinmüelőadások meglehető­
sen beütöttek, úgy a külső, mint a belső siker 
szempontjából. Nem hagyhatjuk azonban szó 
nélkül az igazgatónak ama tapintatlanságát, 
hogy a kereszténység legnagyobb ünnepén a 
„Görög rabszolgát', ezt a ledér operettet 
adatta, holott van száz és száz más, tisztessé­
gesebb színdarab, a melyek nem sértették volna 
ez ünnep fenségét. Nem gondolunk a „pásztor­
ját ékokra“, de a — kánkánra annálkevésbbé, 
mely ezúttal durva merényletnek tűnt fel.

Hétfő decz. fii). Este, újdonság számban, 
Jlaréki Antal három felvonásos népszínművét, a 
„Búzavirág*-ot adták, a mi azonban már ódon- 
sagnak is beillenék. Bajtor Kata (Bresnag Anna) 
a rossz útra tévedt leány, kitett gyermekét a 
kis „Búzavirág*-ot (Szalócsi IrénJ a jó emberek 
megtaláljuk, felnevelik s szive szerint kiháza- 
sitjak. Kbbe a köretbe csinált Deréki egy nép­
színművet a sablonos recept szerint; rossz nó­
tárius és ennek úrhatnám felesége, házasságra 
kény szeri tett leány, parasztlegény, a ki öt 
szereti, félkegyelmű parasztgyerek a kit az 
apja folyton korhol, tudákos borbély, inkább 
bo-szai,tó, mint megható érzelgések s végül ál­
talános összeházasodás. Csak a keret ér vala­
mit az egész daruban, a többi alig birt csak 
némi érdeklődést is kelteni, a mint az újabb 
népein müvek egyáltalán. El is fog tűnni való­
színűleg hamarosan ez elcsenevészedett műfaj 
az irodalomból és a színpadról, hacsak egy 
má.-ik Tóth Ede nem születik, a ki egy újabb i 
formában még életre tudná kelteni e haldokló I 
miitu|t. Az előadásról csak dicsérettel szóiba- i 
tunk ; Szulóczy Irén igen kedves „Búzavirág11 
volt. természetes játékával mindenkit elbájolt. 

Jlrrzinii Anna és Gazdy Aranka (Regulás í 
Ibinm is igen jók voltuk. A férfiak közül i 
különösen Krémer Sándor i Balázs juhász), j 
Bén Béla (l'ista gyerek) és Virág F. (borbély.) j 
ügyes játékát kell kiemelnünk. A többieknek

nem igen jutott tér tehetségük kifejtésére. 
Közönség szép számmal volt.

Kedden este Csepreghy Ferencznek egy 
kevésbé sikerült népszínművét, a „Szép asszony 
kocsisát" láttuk meglehetősen gyarló előadás­
ban. Egyik másik szereplő azonban becsülettel 
megállta a helyét ebben a szánalmas vergődés­
ben. így elsősorban Kovács, ki a pernahajder 
Basa Jóskát ábrázolta azzal a kiváló ügyes­
séggel és törülmetszett humorral, mely olyan 
kedveltté tette ezt a jeles komikust a fejérvári 
közönség előtt. Réti Lina kis epizód szerepében 
óriási hatást, keltett gyönyörűen előadott da­
lával. Jók voltak: Barcs Aranka, Sztntmiklősi 
éi Viráyh. ____

j'.i-h-los szerkesztő: Chay Antal.

DEEEEE ANTAL
sörraktára

S Z É K E S F E H É R V Á R
Telefon 6 8. e z . *  Vásártér I I .  *  Te le fo n  6 8 . a z .

Ajánl: íco. 32
^legjobb minőségű, hordó és naponta  

friss tö ltésű  palaczksereket
a legju tán yo sab b  áz»ban

és pontos kiszolgálás m ellett.
70—64

PFIN N  J Ó Z S E F  Alapittatott 1858-ban. 

Telep: Palotai-utcza 23. „CON CO R D IA “
T E M E T K E Z É S I V Á L L A L A T , É R C Z -  É S  FAKOPORSÓ R A K TÁ R A

r ó M a m  S Z É K E S F E J É B V Á B  Telefon-szám 79.

Sas-, Jókai- ós Iskola-utcza sarkán, a  „Fekete $as“  szálloda átellenében.

>
>
>

A  legolcsóbb ás legdíszesebb temetések elvállaltatnak.
Júliák szállítása m vidék bármely irányába eszközöltetnek. * * * * * * * * * * * * * * *  

***** Vidéki megrendelések távirat utján is étin téztetnek.
H T I S í p k o s z o p ú k l l H

*• r  1'ínrWl. S*éKW»fejé«yAfott.
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